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OBLIGATORISK MEDLEMSBLAD FOR BOWLINGSPORTEN I DANMARK 

SPÆNDENDE DM 
Der er ved at bi ive 
tradition for, at i­ 
sær herrefinalen ved 
DM er uhyggelig ner­ 
vepirrende - og såle­ 
des også denne gang. 
Harry Jensen, B64 
vandt danmarks­ 
mesterskabet fak­ 
tisk i de sidste ru­ 
der, og Leif Hansen 
blev nr. 2. 
På 3. pladsen og 
overraskende, kom 
Bent Petersen, KBK 
1940 - han startede 
som nr. 14. 
Foto: Carsten 
Søndberg. 

Amager Bowling Alliance har ved flere lejligheder udvist gode initiativer - og 
har på det seneste fundet et nyt, utraditionelt og bemærkelsesværdigt: man 
tilbyder ungdomsspillere at leje kugler. Læs side 14 mere om dette. 



DAMERNES DM: 

Stor københavnsk dominans i finalen 
Joan Højer Andersen mester for 3. gang 
4 nye danske rekorder 

Der var kvalitetsforskel på dette års DM sammenlignet med sidste 
år. Den store fremgang hos damerne viste sig allerede i de indleden­ 
de runder, hvor minimumskravet for placering i finalen var ikke 
mindre end 1443, og vinderen, den nye danske mester, 
slog over de 16 serier så flot som 3184, eller 198 i gennemsnit, og 
hvor nummer 14 i finalen sidste år havde 2739, skulle der i år 
2819 for at bjærge den placering hjem. 

BOWLEREN 
Obl igatorisk 
medlemsblad 
for bowlingsporten 
i Danmark stand til at spille sig til finalen. 

Provinsen er i virkelige vanskelighe­ 
der med gode dame-bowlere, eller 
også er det interessen, som er for 
nedadgående, men under alle om­ 
stændigheder understregede Køben­ 
havn ved dette års DM mere end no­ 
gensinde før, at de totalt domine­ 
rer damebowling. Skal vi provinsia­ 
nere love hinanden, at det skal væo 
re slut fra nu af ! ? 

JOAN HØJER MESTER IGEN 
Den gennem tiderne ubestridt 
bedste danske damebowler, Joan 
Højer Andersen, gjorde det igen. 
I 1970 og 1971 blev hun dansk 
mester, og kun i 1972 har hun i 
de senere år ikke været med frem­ 
me. Men 1973 skulle igen blive et 
"Joan-år" - fantastisk af den sym­ 
patiske CKC-spiller. 
Medens hun i 1970 slog 2982 og i 
1971 2911 måtte hun i år helt op 
på 3184 for at vinde, og hun de­ 
monstrerede på denne måde, at 
hun er god, men endnu bedre, når 
hun bliver presset. 
Og presset blev hun. Oven i købet 
af en ynglingespiller, Birgitte Lund 
fra Sisu. Birgitte slog i den.lndle­ 
dende runde ny dansk rekord, indi­ 
viduelt over 8 serier til 1612, og lå 
i front i finalen, og hun havde un­ 
dervejs i de indledende sammen 
med Inge Holm, Sisu slået den nye 
danske rekord for 2-mandshold over 
4 og 6 serier. Så lerdagen blev en 
rigtig dag for Sisu-damen, som i­ 
midlertid i finalen langsomt men 
sikkert blev indhentet af Joan HØjer 
og til sidst passeret med 93 kegler. 
Joan Højer slog i finalen 1599 - 
200 i snit, og Birgitte nåede 1477 
tilsammen 3091 og en populær 2. 
plads. 
Gerda Damstoft, Starlet, startede 
med 1519 som nr. 5, og også hun 
var god i finalen. 1500 slog hun, 
og landede på en flot 3. plads med 
tilsammen 3019. 

• 
REDAKTION: 
John Jørgensen, Frydensbergvej 8 
3660 Stenløse (ansv.) 
Tlf. (03) 17 1033 (dag) 

(03) 31 1401 (aften) 

KBU: 
Jørgen Hejaqer, 
Tomsgårdsvej 88, 2400 Kbh. NV 
Tlf. (01) (01) 3471 39 

JBU: 
Poul Skovgaard 
Bakkevej 12, 9440 Aabybro 
Tlf. (08) 24 1593 

SBU og FBU: 
John Jørgensen (se øverst) 

UNGDOMSBOWLING: 
Jan Donde, 
Nyskiftevej 15, 2610 RØdovre 
Tlf. (01) 707452 

2 MANDS HOLD 
Var den individuelle finale en 
triumf for København i almindelig­ 
hed, så blev kampene om mester­ 
skabet for 2-mandshold det for Si­ 
su i særdeleshed. I kke alene fik 
klubbe'n mesterskabet bjerget i land, 
men også 3.pladsen og det væltede 
ned over klubben med danske re­ 
korder. William Raben, klubbens 
ikke-spillende formand (har han 
forresten licens?) strålede som en 
sol - og han kan med rette være 
stolt over både sine kvindelige og 
sine mandlige bowlere. Ved klub­ 
bens kampe rundt omkring har Wil­ 
liam lidt svært ved at skjule sin ner­ 
vøsitet for, om det nu går klubbens 
spillere godt, og det må have været 
ekstra svært denne gang, for her 
lidt om den regn af medaljer og re­ 
korder som væltede ned over klub­ 
ben: 

• 
Tilrettelæggelse, opsætning og 
tryk: 
Papirmagasinet, 3660 Stenløse 

OPLAG: 
3.000 stk. 

ANNONCER: 
Kontakt redaktionen 

INDBETALINGER: 
DBF's kontor, Vester Voldgade 11 
1552 København V. 
GIRO 146812 

Maria Larsen og Lone Hansen be­ 
gyndte allerede fredag med at slå ny 
dansk rekord og klart placere sig i 
toppen. Damernes rekord og 1 . 
plads på 3071 over de 2 x 8 serier 
holdt sig, og undervejs slog holdet 
rekord på 4 og 6 serier. Imidlertid 
kom et andet stærkt Sisu-par, Bir­ 
gitte Lund og Inge Holm meget 
stærkt om lørdagen og navnlig i 

• 
Bowleren udsendes 20 gange årligt KØBENHAVN pA DET HELE 
til samtlige licenserede bowlere. Selvom DM fandt sted i København, 
Meddelelse om fraaog tilgang af og dette selvsagt betyder, at der er 
medlemmer gives den lokale kasse- flere KBU-damer med, end hvis 
rer medens reklamationer vedr. DM blev afholdt vest for Storebælt, 
bladets fremsendelse rettes til det så er det alligevel bemærkelsesvær- 
stedlige postkontor. digt. at kun een eneste fra provin- 

L -l sen, Lilly Schartau, Exodus, var i FORTSÆTTES SIDE 4 
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DAMEMESTER 
Strålende Joan Højer Andersen 
vandt for 3. gang det danske mester­ 
skab. Hun har vundet både i 1970 og 
1971 og kun i 1972 holdt hun sig be­ 
skeden i baggrunden. 
En anden damebowler, Birgitte Lund, 
har i denne som i foregående sæsoner 
gjort sig bemærket Hun har vundet 
adskillige ungdomsmesterskaber, og 
blev her ved DM nr. 2. Det er Birgit­ 
te 's sidste sæson som yngling, men 
der venter hende en lang række pla­ 
ceringer hos seniorerne i de kommen­ 
de år. 
Gerda Dametoft spillede ved DM det 
mest homogene, to resultater om­ 
kring 1500. Det er Gerda Damstoft's 
bedste placering hidtil- og hendes 
3. plads var meget populær hos til­ 
skuerne. 

ROSSINI 
sommeren 1973 

Rossini Bowlinghal. 

I tiden fra den 15.·5 og indtil den 15.·8 har bowlinghallen åbent fra kl. 12.00·22.00 alle dage 
bortset fra den 10. juni (Pinsedag) og 1. - 9. juni, hvor vi skal have banerne afslebet. 
I samme tidsrum vil det være muligt at spille bowling til 2,50 kr. pr. serie, hvis man køber 1 
rabathæfte med 50 serier. 

Så samler vi point i Rossinis sommerspøg. 
I tiden fra den 21. maj og til den 11. august, er der i hver maskine indlagt 2 røde kegler, når 1 
af disse kegler står som forhjerne. og der laves en strike, har man opnået 1 point. Disse point 
skal samles sammen, således at man i løbet af sommeren kan opnå: 
10 point som deltager i lodtrækningen i gruppe 1, eller 20 point som deltager i lodtrækningen 
i gruppe 1 og 2 eller 30 point som deltager i lodtrækningen i gruppe 1,2 og 3. 
Til den spiller, der i løbet af sommeren har opnået flest point er der 1 bowlingkugle. 
Der er præmier til et beløb af ca. 1000.00 kr. Startafgiften bliver kr. 3,50 pr. serie, og 
rabatcheck kan ikke benyttes. Der spilles på slagsedier som udleveres i Receptionen, 
husk at skrive NAVN og evt. adresse på sedlen. Det er tilladt at spille flere gange og få pointe­ 
ne lagt sammen. Lodtrækningen foregår søndag den 12. august. 
** * * Ved rørende reparation og boring af kugler vil den svenske ekspert Josef, være tilste- * * * * 

de i hallen mandag den 4. juni og mandag den 18. juni fra kl. 17 til 19. Ingen boring 
i juli. - Samtidig gør vi opmærksom på, at fra 1. august og hele den kommende sæ· 
son vil Josef være i hallen HVER fredag fra kl. 17 til kl. :;!O.OO 
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TV pA PLETTEN 
Under DM 1973 
skete det glæde­ 
lige at TVaflag­ 
de hallen besøg 
hele to gange. 
Første gang var 
om fredagen, 
hvor Hans Grøn­ 
feldt i spidsen 
for et hold tek­ 
nikere optog et 
strålende indslag 
som blev vist 
samme aften. 
Senere på {inaledagen var det 
John [dom, som med sine folk 

, optog to separate indslag. Disse 
blev vist i henholdsvis første 
sportsudsendelse. hvor hoved­ 
vægten var herrerne, og i sidste 
udsendelse omkring kl. 22.00 
var det en hel anden udsendelse, 

4 

kraft af Birgittes stærke spil blev 
det til nye rekorder på 4 og 6 seri­ 
er og som tidligere nævnt, individuel 
dansk rekord for 8 serier til Birgitte 
Lund. Den gamle individuelle re­ 
kord var på 1606, sat for længst af 
Tove Madsen, Split/JBU. 2·mands· 
hold rekorderne fik et ordentlig 
hak opad. De gamle var på 4 og 6 
serier henholdsvis på 1520 og 2221, 
medens Sisu-holdet slog 1590 og 
2318. 
8 seriers rekorden var på 2961 og 
den nye på 3071 . Store forbedri n­ 
ger på de omhandlende holdrekor­ 
der, og endnu et bevis for damernes 
stigende standard. 
Guld til Maria Larsen/Lone Hansen, 
Joan Højer Andersen og Elsa Peter­ 
sen CKC blev nr. 2 med 3018 og fik 
sølv, og på 3. pladsen Birgitte Lund/ 
Inge Holm, som slog 3016 og fik 
bronce. 

ET FORNEMT SELSKAB 
Disse smilende damer på fotoet fra DM 
har grund til at være stolte. De har place­ 
ret sig og flere af dem har slået nye danske 
rekorder. De er: fra v.: Elsa Petersen/Joan 
Andersen, CKC, Lone Hansen/Maria Larsen, 
SISU og Birgitte Lund/Inge Holm, Sisu. 

som hovedsagelig omhandlede 
damerne. 
Det er klart at vi alle er meget 
glade for denne udmærkede 
PR for vor sport, men af hensyn 
til de få som alene ser på den 
gene som TV-folkene kan have 
på de spillende, må det nok 

fastslås, at såfremt vi ønsker 
vor sport publiceret gennem 
TV, må vi simpelthen lære at 
leve med de eventuelle gener 
dette kan medføre. 

-jh. 



HERRERNES DM: 

Harry Jensen, 864 vandt mesterskabet 
i nervekrig med Leif Hansen, Viking - 
Nr. 14 avancerede. til 3. pladsen i spæn­ 
dende finale 
HERRERNES DM-1973. 
Der var sprudlende aktivitet i RØd­ 
ovre Centrum Bowlinghal i den for­ 
længede St. Bededagsweek-end. Ik­ 
ke mindre end 375 af landets herre­ 
bowlere kæmpede fredag og lØrdag 
om en plads blandt de 28 bedste som 
gik videre til finalen søndag. Mange 
kæmpede selvsagt forgæves, eller 
var ihvertfald tæt ved. Det skulle vise 
sig at der skulle 1530 til for at kom­ 
me så vidt. En af dem der var tæt­ 
test ved den nykårne Københavns­ 
mester Preben Olsen, Trotterne, ' 
som med 1529 netop placerede sig 
som nr. 29. På sådan et tidspunkt 
ærgrer man sig dobbelt over sine 
misser. 
En af dem der i indledende runde, 

holdt sig længe på førstepladsen var 
Kaj Skarving fra Sisu, som med 
1607 "still are going strong". Kaj 
måtte dog senere se sig passeret, 
men startede finalen som nr. 7. 
Endvidere havde Kaj den triumf, at 
han allerede efter to serier i finalen 
lå på en klar 3. plads. Som det i­ 
midlertid fremgår af resultatlisten, 
holdt denne placering dog ikke. I k­ 
ke mi ndre end 7 herrer nåede dog 
over de famøse 1600 i indledende, 
med Leif Hansen, Viking KØbenhavn 
helt i top med 1643. 

NY DANSK JUNIOR REKORD 
En af dem der gjorde sig stærkt po­ 
sitivt bemærket i indledende runde, 
var den blot 14-årige junior spiller 

Michael Kloster, Sisu, som med 
1620 placerede sig som nr. 4 til fi­ 
nalerunden. Resultatet var iØvrigt ny 
dansk rekord individuelt, og for at 
gøre sagen helt klar, var også resul­ 
tatet på de 7 serier, 1434 ny rekord. 
I forvejen har M ichael også rekorder­ 
ne på 5 og 6 serier. I finalen holdt 
Michael sig længe blandt de bedste, 
men sluttede som nr. 13. 

2·MANDS HOLD 
Mesterskabet i 2·mandshold afgøres 
som bekendt allerede i indledende 
runde. Resultaterne i dette års rnes­ 
terskab var lidt lavere end sidste 
år, men da var det også de højeste 
resultater nogensinde. Atter i år var 
Torben Wurtz, Viking,Arhus, med 

Her køn ølle bowle 
og h~gge sig, 

BOWLINGHALLEN RØDOVRE CENTRUM 

• 26 baner 
• God restaurant 

TLF. (01) 411247 

• Salg af bowlingudstyr 
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helt fremme. Torben var sammen 
med klubkammeraten Henning 
Ouie, mestre i 2 mandshold i 1969 
og i 1972. I 1970 og 1971 blev de 
nr. 3, og denne placering opnåede 
Torben også i år sammen med klub­ 
kammeraten Henning MØlgaard. 
Scoren var på 3124 og der var blot 
7 kegler mellem de fØrste tre par. 
På andenpladsen var det helt nye an­ 
sigter i forbindelse med par-mester­ 
skaber, nemlig Erik Kirkemann og 
Heinrich Schmidt, Hellerup, som 
med 3130 blot var 1 (een) kegle ef· 
ter de nye danske mestre Bo Carl­ 
sen og Gert Gjertsen, S.B.K., som 
dermed slog 3131. Deres unge al' 
der til trods var det ikke første gang 
(og formentlig heller ikke sidste) de 
blandede sig. Parret blev nr. 2 
ved DM i 1971. Dengang var de 27 
kegler efter mestrene, men i år lyk­ 
kedes det for de to unge SBK,ere. 
lait deltog der 146 par. 

FINALEDAGEN 
Allerede kJ. 9.30 startede de første 
14 herrer, nemlig placeringerne fra 
nr. 15 . 28. Forskellen i score var 
før start 29 kegler, med Erling Niel- 
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MESTRE I 
2 MANDS HOLD 
Det blev så to SBK-spillere som besatte 
1. pladsen i 2 - mands hold for herrer. 
Bo Garlsen/Gert Gjertsen vandt mester­ 
skabet med een kegle foran Erik Kirke­ 
mann/Heinrich Schmidt, Hellerup. Den 
eneste medalje til provinsen faldt i denne 
disciplin og blev tildelt Torben Wurtz/ 
Henning Ølgård for god indsats og 
3124. 

sen, KBK 1940 som bedste med 1559 
og sluttede med klubkammeraten 
Per Nybro Christensen med 1530. 
Også Hans Jørgen Rise, Check, hav­ 
de '1530 i indledende, men med 
en fin score på 1563 i den såkaldte 
"lille" finale, sluttede Hans Jørgen 
samlet som nr. 9. Det var iøvrigt 
et af finaledagens bedste resultater, 
kun tre nåede bedre resultater. 
Da klokken blev 12.30 startede den 
"store" finale. Erik Kirkemann og 
Harry Jensen, B 64, den senere rnes­ 
ter, startede bedst, med henholdsvis 
220 og 222 i første serie. Anden se­ 
rie gik til Kaj Skarving, som var 
helt suveræn med 233, dog pænt 
fulgt med af Harry Jensen med 221. 
Herefter var Harry i spidsen med 
2051, og Bo Carlsen var på helt sta­ 
bilt spil med 205 og 192 kommet 
på 2.pladsen med 2021. Leif Hansen 
tog lidt mere tid med at komme j. 
gang og var på dette tidspunkt nr. 6 

Georg Jensen lagde ud som nr. 5, 
men efter 4 serier i finalen var Georg 
nået op som nr. 3, lige efter Leif 
Hansen, som på dette tidspunkt var 46 
kegler efter Harry Jensen, som stadig 

var foran. Da 6 serier var spillet var 
rækkefØlgen den at Harry Jensen hav­ 
de slået 2850, Leif 2805, Georg 
2778 og Bo 2764. Men 7 serie ændre­ 
de lidt på rækkefølgen. Med en serie 
på 236 kom Leif nu i spidsen med 
3041 for de ialt 15 serier. Harry gik 
lidt ned og slog bare 180 og blev så­ 
ledes passeret med 11 kegler. Rent 
psykologisk var det et godt tids­ 
punkt for Leif til at styrke sig på. 
Nu var Erik Gissel, Exodus, kommet 
op som nr. 3, med 2959, og Bo og 
Georg lå lige med hver 2934 på de 
næste pladser. 
Det sker ofte i bowling at afgørel· 
sen falder i sidste series sidste rude, 
og dette DM var ingen undtagelse. 
Det var efterhånden helt klart for 
enhver at afgørelsen la mellem Leif 
Hansen og Harry Jensen. Begge hav­ 
de selvsagt nerver på i sidste serie, 
og det gjorde ikke resultaterne bed­ 
re. Begge var forfu Igt af flere spl it­ 
ter, men med en serie på 176 til Har­ 
ry var mesterskabet hjemme, dog 
blot med 4 "pinde" til Leif som 
i sidste serie nåede 161. Men 3. 
pladsen, hvem skulle den gå til? 
Til en som ikke var nævnt i de resul­ 
tater der blev bekendtgjort efter 
hver serie, til en som er specialist i 
at tage baghjul og nå op i tide, 
nemlig Bent Pedersen, KBK 1940. 
Bent startede som nr. 14 med en sco­ 
re på 1560 og i finalen blev det til 
1596 som var dagens næsthøjeste re­ 
sultat, kun overgået af mesteren 
med 1598. 

Det er andet år i træk mesterskabet 
er vundet på 'et resultat over 3200 
kegler. For danmarksmesterens ved­ 
kommende er det første gang han 
placerer sig helt i top. Harry Jensen 
var også ene om at repræsentere sin 
klub B 64, som han har været med 
til i den netop afsluttede sæson, at 
spille op i 1. division. 



RESULTATER - DANSKE MESTERSKABER 1973 

2871 

HERRER 

1 Harry Jensen B 64 KBU 3206 
2 Leif Hansen Viking KBU 3202 
3 Bent Pedersen 1940 KBU 3156 
4 Erik Gissel Exodus JBU 3131 
5 Erik Kirkemann Hell. KBU 3111 
6 John Hansen Mascot SBU 3095 
7 Torben Wurtz Viking JBU 3095 
8 Bo Carlsen SBK KBU 3094 
9 Hans Jørgen Rise Chock 3093 
10 Per Carlsen SBK KBU 3089 
11 Georg Jensen Sisu KBU 3087 
12 Bill Kennedy Viking, KBU 3058 
13 Michael Kloster Sisu KBU 3054 
14 Erling Nielsen 1940 KBU 3051 
15 Poul L Hansen Tel-star 3047 
16 Kaj Skarving Sisu KBU 3034 
17 Leif Jensen Spare-Time 3021 
18 Jørgen Daugaard Rossini 2998 
19 Per H.Christensen 1940 2987 
20 K. L.Pedersen SAS 2984 
21 Erik Nielsen Hell. KBU 2973 
22 Jan Donde, Hook KBU 2962 
23 Ib Ibsen Viiing KBU 2939 
24 Henn. MØlgård Viking JBU 2929 
25 Hans SØrensen BBK KBU 2924 
26 Kim Christiansen Stenh. 2917 
27 Kurt Lindholm Partner 2903 
28 Arne Linck SAS 2882 

2 MANDS HOLD HERRER 
1 Bo Carlsen 

Gert Gjertsen SBK 3131 
2 Erik Kirkemann 
Heinrich Schmidt Hellerup 3130 

3 Toeben Wurtz 
Henning Mølgård Viking 3124 

4 Bent Pedersen 
Erling Nielsen KBK 1940 3119 

5 Pou I N. Hansen 
Helge Nevers Tel-star 3115 

6 Bill kennedy 
Ib Ibsen Viking 3080 

7 Harry ..(ensen 
Flemming Buchardt B 64 3057 

8 Karlo Llndstrøm Spare-Time 
Jan Donde Hook 3054 

9 Helge A Larsen 
Kaj Skarving Sisu 3030 

10 Preben Olsen 
Mogens Geller Trotterne 3029 

11 Leif Hansen 
Frank Vigant Viking 3026 

12 Svend Jar tstrern 
Georg Jensen Sisu 3020 

13 Bent A Jeppesen 
K.L. Pedersen SAS 3001 

DAMER 
1 Joan H Andersen CKC 
2 Birgitte Lu nd Sisu 
3 Gerda Damstoft Starlet 
4 Grethe Larsen C KC 
5 Bodil Hansen Center 
6 Maria Larsen Sisu 
7 Lilly Schartau Exodus 
8 Anne Vestergaard Tino 66 
9 Annette Jørgensen Sebo 
10 Lone Hansen Sisu 
11 Lene Petersen B 64 
12 Hanne Henckel BBK 
13 Anne-Lise Øelund CKC 
14 Alice Balling CKC 

3184 
3091 
3019 
2995 
2975 
2965 
2960 
2887 
2884 
2872 
2863 
2843 
2838 
2819 

KLAR KØBENHAVNSK DOMINANS under. Efter disse tal skulle der væ- 
Ved dette års DM som blev afholdt 
i København, var der naturligvis en 
overvægt af københavnske deltagere. 
Men også i finalen var denne domi­ 
nans ret klar. Af de 28 finalister var 
22 fra KBU, en fra SBU og 5 fra 
JBU. Dette forhold gav sig endnu 
mere klart udslag ved præmieudde­ 
lingen, idet 11 af 12 præmiegivende 
placeringer blev besat af KBU~spil­ 
lere. 

Lidt statistik 
For bl.a. at undersøge, hvor mange 
der i dette års DM ligger over og 
under grænsen for B-spillere, har 
vi fået denne statistik fra de indle­ 
dende runder ved dette års DM: 

Antal serier 3952 = 494 startn. 
point 674.845 

Gennemsnit 170,76 

NY GRÆNSE 
Over 170 i snit 
under 170 i snit 

222 stk = 60,16% 
146 stk = 39,84% 

Det viser sig altså, at ca. 60% ligger 
over grænsen A-B spiller og resten 

re basis for at arrangere et A-mester­ 
skab for A og B-spillere og et B­ 
mesterskab for C og D spillere. I 
de diskussioner der har været om 
dette spørgsmål har problemet navn­ 
lig været, om der var mulighed for at 
få tilslutning nok til B-mesterskabet. 
Tallene her tyder på, at interessen 
for at være med er stor nok også hos 
C og D-spillere, og at arrangere B­ 
mesterskab skulle vel være en yder­ 
ligere stimulans for endnu flere at 
være med. 

Provinsens bedste 
Som flere gange nævnt i referater­ 
ne fra DM, var København altdomi­ 
nerende i både herre- og dameræk­ 
ken. Men naturligvis har der været 
provinsdeltagelse, og her, hvem der 
fra den enkelte union blev bedst 
placeret. 
Hos herrerne blev - som det frem­ 
går af resultatlisten, Erik Gissel, 
Exodus bedste jyde med 3131, 
John Hansen, Mascot bedste sjæl­ 
lænder med 3095. Willy Hansen 
slog i indledende runde 1470 og det 
må siges at være et smukt resultat 
af Fyn's formand! . 
Individuelt blev hos damerne Lilly 

2 MANDS HOLD DAMER 
1 Maria Larsen 
Lone Hansen Sisu 

2 Joan H Andersen 
tlsa Petersen CKC 

3 Birgitte Lund 
Inge Holm Sisu 

4 Grethe A Larsen 
Alice Balling CKC 

5 Hanne Henckel BBK 
Vivi Pedersen VBK 

6 Gu rli Pedersen 
Gerda Damstoft Starlet 

7 Klara Ptichta Center 
Anette Jørgensen Sebo 

8. Bodil Hansen 
Martha M .Jensen Center 

9 Lillian Christiansen SAS 
Ilse H Rasmussen BBK 

10 Merete Bargho lz 
Lilly Bargholt CKC 

11 Bodil Christainsen 
Lizzie Reuss SAS 

12 Lissie Carlsen 
Kathe Lau gesen Helleru p 

13 Gerd Larsen 
Solveig Pedersen BK 65 

14 Conni Buchardt 
Janni Nielsen Starlet 

3071 

3018 

3016 

2987 

2874 

2820 

2803 

2802 

2797 

2763 

2757 

2756 

2751 

Schartau, bedste jydske dame med 
2960 - en 7. plads og Grethe Ras­ 
mussen bedste sjællandske dame 
med 1402 - hvilket placerede hende 
på en 25. plads. 
For 2-mands hold blev Torben 
Wurtz/Henning Mølgaard bedste 
jydsk e par på 3. pladsen, men for at 
finde det bedste sjællandske par skal 
man helt ned på 42. pladsen, hvor 
Hans Nielsen/John Jørgensen befin­ 
der sig. Grethe Rasmussen/I nge 
Thomsen, LR64 blev bedste sjæl­ 
landske damepar med 2653, hvilket 
gaven 27. plads. 

Hurtig resultatliste 
K B U var jo arrangør af DM - og 
alt gik som sædvanligt som smurt i 
olie. KØbenhavns folk lægger megen 
vægt på at resultatlisten kan blive 
hurtigt færdig, og selvom det jo og­ 
så var sekretariatet, som trak præ­ 
mieoverrækkelsen lidt ud, var det al­ 
ligevel beundringsværdigt, at det 
store arbejde med resultatlisten, der 
består af 21 sider plus omslag var ti 1- 
endebragt inden præmieoverrækkel­ 
sen var slut -, Hvad der imidlertid 
har imponeret landets klubber også 
er den omstændighed, at de mod­ 
tog resultatlisterne mandag - dagen 
efter DM. 
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ÅRETS BOWLER OG LEDER 
Bowlerens redaktion havde megen 
besvær med at finde dette års bow­ 
ler og leder. Efter lange overvejelser 
faldt valget på Viggo Kjeldsen, Exo­ 
dus, Århus, og på Bruno Stokholm 
Viborg. 
I sin motivering ved finalen i Rød­ 
ovre sagde John Jørgensen: 

Det vil vel være på sin plads aller­ 
først at understrege, at NAR der 
skal vælges en Arets Bowler og en 
Arets Leder, så er det svært, meget 
svært. Der er så mange, som trænger 
sig på, men det er naturligvis umu­ 
ligt at vælge dem alle. 
Når vi i redaktionen alligevel har på­ 
taget os disse opgaver, med at vælge 
en AB og en AL, så er det navnlig 
fordi vi synes, at ideen er så god, at 
den ikke må spildes, og også fordi, 
vi håber igennem kåringen at kunne 
give de to et skulderklap, som forhå­ 
bentlig betyder at de hver på deres 
område anstrenger sig yderligere og 
fortsætter deres præstationer. 
Vi indrømmer, at dommerkomiteen 
er selvbestaltet. Den har bestået af 
Bowlerens redaktion og for kårin­ 
gen af AB's vedkommende af DBF's 
idrætsleder Ralf Donde. Ved kårin­ 
gen af AB har proceduren været, at 
vi har bedt unionerne øst for store­ 
bælt og kredsene vest for Storebælt 
om at indstille een eller flere senior­ 
spillere som kandidat(er), og vi har 
haft den glæde at 4 afde adspurgte 
organisationer har reageret. 
Vi har KUN brugt disse indstillinger 
og kun arbejdet ud fra de argumen­ 
ter den givne 'organisation selv har 
anvendt. 
Til årets Bowler har komiteen ens­ 
stemmigt fundet frem til en mand, 
som for sin egn, udover de sportslige 
resultater, har betydet ganske me­ 
get. Jeg tror at det vil være rime­ 
ligt, hvis jeg læser motiveringen, 
som kredsen har anvendt op: 

"Viggo Kjeldsen har i første 
halvdel af 13-sæsonen et snit på 
181, og er dermed nr. 2 i Arhus. 
Han har tillige haft et par kampe 
hvor han over de 6 serier har opnået 
henholdsvis 1235 og 1215, det sy­ 
nes vi er en stor præstation af en 
mand på 56 år. 
Det vi imidlertid lægger stærkere 
vægt på, er Viggo Kjeldsens opterset 
både under hans eget spil på baner­ 
ne og uden for banerne, samt det, 
at hvis han kan se, det går lidt skævt 
for en spiller under en kamp, og for 
den sags skyld også hvis det er træ­ 
ning, er han ikke bange for at give 
vedkommende et råd eller en irette­ 
sættelse. 
Ligeledes hvis en eller anden synes 
at han eller hun laver noget galt, 
men ikke selv kan finde ud af, hvad 
der er galt, ved alle her i Arhus­ 
kredsen og over det meste af landet 
at man altid kan spørge Viggo, og 
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man får garanteret den hjælp, man 
har behov for, for Viggo har altid 
tid til at hjælpe og give gode råd og 
instruktioner. 
Vi kan da også nævne at Viggo har 
stillet sig til rådighed til en film vi 
skal optage over hallens interne TV. 
Denne film bruger vi til at instrue­ 
re vore interessegrupper og ung­ 
domsspillere med. 
Samtidig skal det nævnes, at det slet 
ikke var vanskeligt at få Viggo til at 
medvirke ved denne filmoptagelse, 
da de unge spillere er hans øjesten, 
han kan gå rundt i en bowlinghal i 
timevis bare der er unge mennesker 
han kan gå rundt og kigge på, for at 
se hvorledes det går dem. " 
Må vi tilføje, at Viggo i indeværende 
uge har pådraget sig en skade i beo 
net, men alligevel ikke ville gå glip 
af et DM - og altså var med. 

Det var næsten værre at træffe af­ 
gørelsen om, hvem der skulle være 
Arets Leder. Over hele landet har vi 
dygtige og energiske ledere, som 
navnlig i den sidste tid har vist betv­ 
delige evner til at se fremad, og til at 
arbejde udelukkende for bowling­ 
sportens ve og vel. 
Valget er faldet på en mand, som for 
sin union har betydet alt. Hans job 
har bestået i at samle og organise- 
re en stor, og målt med danske øjne 
vidtstrakt union. Hans arbejde er 
tykkedes - han betyder for den uni­ 
on vi tænker på, ganske enormt, og 
hans alder in mente har vi lov til at 
håbe, at Dansk Bowling vil få me­ 
gen glæde af ham i mange år endnu. 
Han overtog en union efter en leder, 
om hvem der i tidens teb har stået 
stor respekt, og, tør vi godt røbe, 
det var med lidt bange anelser, at 
arbejdet blev overladt ham. Imidler­ 
tid indfriede han mere end de for­ 
ventninger der blev stillet til ham, og 
det er med stor glæde at jeg kan 
meddele, at vi til Arets Leder har 
valgt BRUNO STOCKHOLM, Vi­ 
borg, JBU. 
Tilbage er kun at udtrykke håbet om 
at ingen har fØlt sig forbigået, og at 
alle kan bifalde vort valg. 
Når UDM skal afholdes, er det hen­ 
sigten at kåre en Arets Ungdoms' 
bowler og vi glæder os til på denne 
måde at måtte yde et lille bidrag til 
fortsat inspiration på ungdomsfron­ 
ten. 
Når det kan oplyses, at KØbenhavns 
Bowling Union havde indstillet Joan 
Højer Andersen og Herning kredsen 
Knud Hansen, kan man måske forstå 
at det var vanskeligt at træffe val­ 
get. 

-jør. 

BRUNO 
STOCKHOLM 
som for sit fremragende arbejde 
med at samle det målt med 
danske øjne, vidtstrakte Jylland 
modtog årets lederpris. 
De to opmærksomheder gik så­ 
ledes i år til 2 jyder, og som det 
også blev understreget ved over­ 
rækkelsen, håber redaktionen, 
at man forstår, at ikke alle, trods 
god indsats, kan få prisen. 

Sidste nummer inden 
ferien udkommer om 
14 dage, d. v. s. i ugen 
efter Pinse. 
Vi bringer i dette num­ 
mer bl. a. en oversigt 
over, hvad bowlinghal­ 
lerne byder på i som­ 
mer, samt I idt om even­ 
tuelle ferielukninger. 
Stof må være inde se­ 
nest den 7. juni. 



HARRY 
MESTER og 
still-going­ 
strong KAJ 
SKARVING 
kom hver på sin 
måde til at spille 
en frem trædende 
rolle. Harry blev 
mester, og Kaj 
Skarving var 
med sine 1607 
en lang overgang 
bedst i indledende. 

Alle fotos fra DM 
er taget af 
CARSTEN 
SØNDBERG 

FOR DARLlGT 
Vi synes, at vi vil bruge denne ekstra 
plads til at udtrykke, at vi finder det 
for dårligt, at der stadig kun er Puds 
og Kammeraterne fra JBU, som har 
villet ofre en klubannonce i bladet. 
Kunne der ikke snart komme lidt 
skred i denne sag· vi håber ikke, at 
det er utilfredshed med bladet, som 

ttttttt 
I 

Ill'llf)I .. INI~I .. 'JNI) 11()"TI .. INf;lllll .. 

Internordisk 
stævne 
Karolinehallens årlige bowlingstævne der er godkendt 
af J.B.U. & D.B.F. omfatter 3 discipliner: 

1. Damerække: 6 serier 
Hovedpræmie: Dansk Kunsthåndværk i eget valg. Værdi d. kr. 600,00 

1. Herrerække: 9 serier 
Hovedpræmie: Dansk Kunsthåndværk i eget valg. Værdi d. kr. 1000,00 

3. Holdkonkurrence i 5 mands hold 
for nordiske klubhold 9 serier i kampen om: Karol inehallens inter­ 
nordiske championship 1973 for klubhold. 

TI LME L D I N G: Senest 3 dage før Ønskede spilledag. Abningstider: mandag - fredag 15 - 23, 
lørdag 13 - 23 og søndag 1 O - 23. 
STARTAFGIFT: Damer: kr. 32,-, herrer kr. 43,-. Hold ekstra 3,- kr. pr. deltager. 

tttttttttttttttt 

afholder klubberne for at yde den 
lille skærv til dets opretholdelse. 
Hvad vi heller i kke kan kalde andet 
en mildt sagt for dårligt, er en ople­ 
velse vi i samme sag har haft. Tænk, 
en københavnsk bowlingklub baslut­ 
tede sig, som det hed "ensstemmigt 
på generalforsamlingen at ophæve 
annoncen" - Vi kan ikke nære os 

for at stille et forslag til den pågæl­ 
dende klub's næste generalforsam­ 
ling: "Klubben har vedtaget at anmo­ 
de KBU om at afmelde samtlige med­ 
lemmer da vi ikke kan se at vi kan 
være bekendt at modtage bladet. Vi 
vil jo ikke yde en tøddel til dets be­ 
varelse som flertallet af landets Øv­ 
rige klubber ellers gør. 
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Landsholdsudtagelsen gælder også 
NM i KØbenhavn 
For 10 damer og 20 herrer vil afslut­ 
ningen på DM ikke som de fleste af 
os andre betyde afslutningen på 
sæsonen. Det er de 30 bowlere som 
i sommervarmen ( som forhåbentlig 
snart kommer) skal kæmpe om lands­ 
holdspladserne til den atraktive tur 
til EM. EM afholdes som bekendt i 
Dublin, Irland, og finder sted først 
i september måned, og udtagelserne 
begynder i dagene 2. og 3. juni i 
RØdovre og slutter 16. og 17. juni 
i Aalborg. På lørdagene spilles 3 
serier AM 95 mands hold) og på 
søndaqene spilles 8 serier EU. 
Vi iler med at fortælle, hvem der 
er de udtagne: 

DAMER: 
Birgitte Lund, Sisu 
Joan H. Andersen, CKC 
Bodil Hansen, Center 
Lone Hansen, Sisu 
Anne Vestergård, Tino 66 
Else Andersen Puds 
Lilly Schartau, Exodus 
Karin Mathiasen, Fight 
Maria Larsen, Sisu 
Anette Jørgensen, Sebo 
Gerda Damstoft, Starlet 
Inge Holm, Sisu 
Lillian Christiansen, SAS 
Aase Gissel, Exodus 
Hanne Henekel, BBK 
Vera Olsen, SAS 
Ena Pagel, Hellerup 
Vibeke .Iar lstrøm , Sisu 
Ilse H. Rasmussen, SAS 
Elsa Petersen. CKC 

HERRER, 
John Thomasen, Center 
Jørgen S. Petersen, Cimbrer 
Anders Larsen, LR64 
Bill Kennedy, Viking (KBU) 

lige udtagelsesformer vi sædvanlig­ 
vis anvender for så vidt angår NM, 
og har i stedet bestemt sig til at ud­ 
tage NM-holdene, 7 damer og 9 her­ 
rer i begyndelsen af oktober. Delta­ 
gerne vil blive udtaget mellem de 15 
bedst placerede herrer og 10 bedst 
placerede damer fra udtagelsesko n­ 
kurrencerne i Juni. 
Det er, når bortses fra Europacup­ 
turneringen for 5-mandshold i 1970 
første gang siden vedtagelse af, at 
landsholdsudtagelserne principielt 
skulle foregå efter det system vi har 
anvendt i lang tid, at UK har benyt­ 
tet sig af det lille "men" i bestem­ 
melserne. Det hedder der, at udtaqel­ 
ses kan finde sted efter "spillesyste­ 
met" HVIS UK FINDER DET 
NØDVENDIGT! Vi føler os overbe­ 
viste om, at alle kan se det fornufti­ 
ge i, at stryge den ene udtagelse, al 
den stund der er så relativ kort tid 
mellem EM og NM. Om det er en 
praksis man fremover vil vælge, er 
ikke sandsynligt, og der vil iøvr iqt 
til næste år kun blive tale om Euro- 
pacupturneringen og Nordiske Mes- 

EM-holdet vil da komme til at bestå terskaber når der skal spilles inter- 
at de seks øverstplacerede damer og ni nationalt. 
øverstplacerede herrer efter de spil- Og så skal vi da lige konstatere, at 
lede 22 serier, medens den endelige snittet for udtagelse til udtagelserne 
holdopstilling i de forskellige disci- igen er højt - det kan blive nogle hår- 
pliner ved NM foretages umiddelbart de og spændende udtagelseskampe 
inden de afvikles i Dublin. vi skal se, og muligheden for virke- 
Allerede knapt 2 måneder efter EM lig god bowling er i hØj grad til stede. 
spilles der om De Nordiske Mester- Det er jo landets elite, der her samles. 
skaber i Rossini, KØbenhavn. Udtage 1- 
seskomiteen i DBF har derfor be­ 
sluttet at sløjfe de dyre og besvær- 

Bent Petersen, K B K 1940 
Leif Hansen, Viking (JBU) 
Ku rt Hansen, Shoot 
Arne Jensen, Sisu 
Jan SØrensen ABC 
Kaj Olsen, Cimbrer 
Bjarne Hedegaard Viking (JBU) 
Harry Jensen, B 64 
SØren Jensen, Sisu 
Preben Olsen, Trotterne 
Helge Nevers, Tel-star 
John E. Hansen, Mascot 
Michael Kloster, Sisu 
John Emborg, Kammetaretne 
Torben Wurtz, Viking (JBU) 
Georg Jensen, Sisu 
Ernst Nielsen, Viking (JBU) 
Bo Carlsen, SBK 
Flemming Buchardt B 64 
Poul E. Petersen, Rossini 
John Petersen, Herlev 
BØrge Christiansen, SAS 
Pou I Nyquist, Tel-star 
Gunnar Jensen, Strike 
Henning Petersen, SBK 
Per Carlsen, SBK 

Reserver: 
Flemming Damstoft, SBK 
Viggo Kjeldsen, Exodus 

- jer. 

6LOBETROTTER 
Bowling 

ENGVEJ 171 - 2300 KØBENHAVN S - TLF. 01 - 551433 

Der skal 3 til en 
god gang bowling: 
DU SELV • Tip top anlæg og 

Vi kører BAROMETERBOWLING til 23. juni! 
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Dette må være vejen frem 
Danmarksturneringen har nu kørt almindelige opfattelse blandt bow- 

en enkelt sæson og det må nu være lere, at det er det største fejltrin 
på sin plads kort at kommentere turne- man til dato har begået, for på den 
ringens gang i den forlebne sæson. måde kunne man lige så godt spille 
Ligeså negativ og bange spillere og alle sine kampe hjemme, og derefter 
ledere var ved starten af turneringen, pr. telefon lade resultaterne gå vide- 
med hensyn til selve spilleformen re til modstanderne. Det er ikke som 
(holdvis), ligeså positiv og tilfreds er i gamle dage, hvor man havde kon- 
de fleste nu, hvor 1. sæson er færdig- takt med modspillerne;'sluttede 
spillet. Fight fra Herning i Bowleren i sep- 
Der er intet at sige til spillere og le- tember 72. 
dere var lidt skeptiske ved sæsonens Andre meninger kom ikke frem til 
start, mange havde på det tidspunkt offentligheden. Folk mumlede i 
- ja vidste endog ikke hvad det var - krogene om deres meninger, og de 
tidligere prøvet den spillefacon. var ikke altid lige positive. På et vist 
Men man forsøgte alligevel et prøve- tidspunkt var det ved at koge over, 
år - og hvilket preve år. I begyndel- alle var utilfredse, gnisten gik flØjten 
sen kom mange frem med deres rne- og alt var nærmest kaos. Men hel- 
ninger om denne nye spilleform, digvis tog den daværende idrætsleder 
bl.a. bragte Bowleren i september Karl Felt det roligt, og ville afvente 
måned et læserbrev fra BK Fight en sæsons spil, før han og den øvrige 
i Herning, Fight var særdeles util- hovedbestyrelse ville ændre noget 
freds med spillefaconen og i skarpe ved spilleformen. 
vendinger gjorde klubben andre bow- Og gud ske lov for det. For lige plud- 
lere opmærksom på netop Fight's selig lærte klubberne, hvad det hele 
mening, der bl.a. gik ud på, at det drejede sig om, nemlig sammenhold, 
var helt urimeligt at klubber skulle holdspil. kendskab til hinanden - og- 
rejse op til 12 timer for at spille så på det spillemæssige område - og så 
med sine egne klubkammerater. kom resultaterne. 
Fight skrev videre: "Det er vist den Ganske vist og heldigvis har hver sæ- 

son været fremgang i forhold til den 
netop afsluttede, men en så mar­ 
kant fremgang som i år er ikke tidli­ 
gere set, og med de resultater, vi 
gang på gang har set i årets lØb er 
vi for alvor ved at kunne give, om 
ikke andet, så de Øvrige nordiske 
lande, modstand. 
Danmarks stærkeste klub SISU blev 
i sæsonen 1971/72 KØbenhavnsmes­ 
tre med 182 i snit. Spillefaconen var 
den gammeldags, modstander mod 
modstander. SISU som i sæsonen 
1972/73 blev Danmarksmestre spil­ 
lede over 14 kampe med 187 i snit. 
Det er trods alt en væsentlig frem­ 
gang. Men ikke blot Sisu forbedre­ 
de snittet ved den nye spillefacon. 
Og vi må være enige om at det er re­ 
sultaterne i første omgang der er af­ 
gØrende for hvor og hvordan der skal 
spilles. At JBU så er væsentlig mere 
gæstfri, når de har besøg fra KBU, 
kan kun være en hentydning til 
KBU om her at lære noget, så vi til 
næste sæson alle er enige om, at den­ 
ne spillefacon er den rigtige, det må 
være vejen frem til at spille holdspil 
- det viser resultaterne! 

-don. 

De 30 bedste hold fra turneringen 

Damer - Klub 
1 Sisu 
2 CKC 1 
3SAS 
4 BBK 
5 Hellerup 
6 Exodus 
7 Center 
8 Starlet 
9 Fight 
10 LR64 
11 Puds 

HØJT GENNEMSNIT FOR LANDETS g ~~~k2 
TURNERINGSHOLD 14 Stenhuset 
En statistik over turneringsholdene 15 Phillips 
på landsbasis, bringes her i Bowleren Herrer _ klub 
for første gang - berettiger fuldt 1 SBK 
ud den nylig vedtagne klasseindde- 2 Sisu 1 
ling. 3 Viking 1 

4 Exodus 1 
5 Viking 
5 Cimbrer 1 
7 B 64 
8 Tel-star 
9 Center 
10 Rossini 
11 SAS 
12 KBK 1940 
13 BBK 
14 Stenhuset 

Fra en af de yngre KBU-bowlere 
har vi modtaget nedenstående me­ 
get interessante statisti k over de 
15 bedste damehold og de 30 
bedste herrehold fra den netop af­ 
sluttede turnering. Det er John Høj­ 
ager, Rossini, som har haft regne­ 
maskinen i gang, med hele tre de­ 
cimaler. 

Union Snit 
KBU 170,142 
KBU 170,011 
KBU 169,642 
KBU 165,863 
KBU 165,746 
JBU 165,702 
KBU 165,134 
KBU 161,472 
JBU 161,089 
SBU 159,702 
JBU 159,136 
KBU 158,852 
KBU 158,383 
JBU 156,419 
KBU 155.647 

Union Snit 
KBU 187.952 
KBU 187,218 
JBU 184,257 
JBU 183,293 
KBU 182,472 
JBU 182,424 
KBU 181,686 
KBU 181,019 
KBU 180,980 
KBU 180,627 
KBU 180,214 
KBU 179,259 
KBU 179,079 
JBU 179,049 

15 Twenty Five 
16 Sisu 2 
17 BKB 36 
18 LR 64 
19 Exodus 2 
20 Cimbrer 2 
21 ST 
22 Hugin 
23 Hellerup 
24 Mascot 
26 Hook 
27 Stjernen 67 
28 Viking 2 
29 Sisu 3 
30 Shoot 

178,686 
178,536 
178,117 
178,081 
177,469 
176,263 
175,904 
175,765 
175,636 
175,434 
174,541 
174,440 
174,361 
173,780 
173,563 

JBU 
KBU 
KBU 
SBU 
JBU 
JBU 
JBU 
SBU 
KBU 
SBU 
KBU 
KBU 
JBU 
KBU 
KBU 

Statistikken er ganske interessant 
på mange måder. Blandt andet ser 
den ganske klart styrkeforholdet 
unionerne imellem, ihvertfald når 
det gælder turneringshold. De enkel­ 
te klubber som er med i oversigten 
kan formentlig også have interesse 
i at studere placeringen i forhold til 
andre kl ubber, helt på tværs af de 
rækker/divisioner som klubberne 
normalt deltager i. 

-jh. 
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S.B.K. 
Henning Petersen 
Rantzausgade 60 
2200 N • Tlf. 39 55 45 

BKSISU 
William Raben 
Rosenl. All!! 9 A 
2720 Vanløse - Tlf. 7400 54 

BK TEL-STAR 

K.B.U. 

Ejben Henriksen 
Emdrup Vænge 135 
2100 Kbh. ø. Tlf. RY 8266 

BK65 
Bo Holtze 
v. Kæret 10 
2740 Skovlunde- 782544' . 

CRAZY - Bowling Team 
Alver Wagn ild - Finsensvej 39 B 
2000 F - Tlf. FA 9324 

BBK 
Hans Fauerholt 
Plantevej 31 
2860 SØborg - Tlf. 830 
BK CENTER 
Erik Anton Hansen 
Lundtoftegade 86, 3 
2200 N - Tlf. ÆG 4767 

B64 
Jens Jensen 
Valdemarsgade 37 
1665 V - Tlf. 21 71 48 

GBK 
Helge Hansen 
Tørveslettevej 9 - 2750 Ballerup 
2750 Ballerup - 97 37 03 

BKHOOK 
Ralf Donde 
Nysk iftevej 15 
2610 RØdovre - Tlf. 707452 

BKJUMBO 
Charles Pedersen 
Egilsgade 95 
2300 S 
Henv. (01) 64 30 24 

BKSTARLET 
Gurli Pedersen 
KObbelvænget 76 
2700 Brønshøj - Tlf. 602094 

BK DINO 
Kai Endahl 
Hovedvejen 124,2 tv. 
2600 Glostrup - 45 59 69 

BKSAS 
E rnst Jensen 
Skodsbøl AllE! 6 
2770 Kastrup - Tlf. 5004 39 
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FLINTSTONE 
Mogens Nymann Andersen 
Stationvej 29, st, th 
2600 Glostrup - Tlf. 45 33 12 

HERLEV B.K. 
Viggo Hansen 
Stations All en 36, st B 
2730 Herlev- Tlf. 94 52 56 

HELLERUP 
Herman Carlsen 
Kr. Sofiesvej 81 
2000 F - Tlf. 104187 

BK KVIK 
Holger Kurt Nielsen 
GildhØj 74 
2600 Glostrup - 45 49 85 

BK VIKING 
Leif Hansen 
Tornerosevej 7 
2730 Herlev - Tlf. 94 98 94 

BRH. SPORT 66 
Karl Kristensen 
Kanslergade 1, st. 
2100 ø - TRIA 7787 
V.B.K. 
Erling Pedersen 
Valdemarsgade 50, 4 th. 
1665 København V. 

B.K.B.36 
Erik Nielsen 
Enigheds Alle 17 
2700 Brønshe] - Tlf. BE 382 

LK BOWLING 
Ole Barfoed 
clo K. Hansen 
V. Klostret 152 
2100 ø - Tlf. (01) Ry 4807 X 

VSK 
Jan Knudsen 
Bille Brahesvej 14 I.sal 
1963 Kbh V - Tlf. 398526 

C.K.C. 
Solveig Øelund 
Husumvej 35 
2700 Brh. - Tlf. BE 3628 

ROSSINI BK 
Poul E. Petersen 
Kirstinedalsvej 18, Wth. 
2500 Valby - Tlf. (01) VA 9577 
BKK38 
Flemming Jensen 
Damagervej 5 A 
2450 SV 

BKABC 
Hans Aage Mortensen 
Slejpnersgade 8 2tv 
2200 N 

R.K.B.K. 
Tove Brandtberg 
Mellemvangen 44 
2700 Brh. - Tlf. BE 1123 

LUNDBECK 
Poul H. Abrahamsen 
Rødager All!! 42 A 
2610 RØdovre - Tlf. 707008 

ICOPAL 
Poul Mortensen 
Heimdalsgade 2 B, 4 tv 
2200 N - Tlf. 91 5522 

BK PARTNER 
Lyna Løvenkrands 
Lucernevej 447 
2610 Rødovre. Tlf. 70 66 47 

DACE B.K. 
Ebbe Lindboe 
clo Ch ristensen 
Hvedevej 11 - 2700 Brh. 

V.K.B. 
Bjarne Christoffersen 
Australiensvej 6, 2100 Kbh. ø 
Tlf. 29 35 03 

J.B.U. 
BK KAMMERATERNE 
John Emborg 
Lucernevej 5 
8283 Hinnerup 

B.K. PUDS 
Arnt Gertsen 
Rosenkransgade 8, kld. 
8000 Arhus C. 

S.B.U. 
BK THOR 
Benny Holm 
Engvej 26, 3550 Slangerup 
Tlf. 33 32 16 

BK HUGIN 
Bjarne Søqaard 
Hasselvej 8 
3600 Fr.sund - Tlf. 31 1921 

BKSTRIKE 
Alice Bjarne 
Frederikssundsvej 30 
3660 Stenløse - Tlf. 17 00 02 

BK LR64 
Verner Nielsen 
Plantagevej 4- 
3600 Frederikssund - 313582 



Fra de svenske mesterskaber 
ARETS SVENSKE 
mesterskaber blev en stor fremgang 
for Skåne. For første gang i 43 år fi k 
man nemlig en individuel mester i det 
store SM. 
Det var Kjell Gibrandt fra Stenboc­ 
ken, Helsingborg, som vandt titlen i 
Orebro. Han nåede sammenlagt 
3312 point over 16 serier, et gennem­ 
snit på 207. Hans sejr kom som en 
meget stor overraskelse. Dette, fordi 
der blandt finalisterne, ialt 32 spil­ 
lere, var mange elitespillere, bl.a. 
Henry Sundstrøm og Josef Wiener, 
Viking, Mats Carjo, Elbogen og Go­ 
ran Bergendorrf, Amiki. 
Men ingen af disse eminente skrue­ 
spillere, eller Hans Ostlund. Nore, 
der fØrte efter indledende med 
1704, havde nogen chance mod 
Kjell Gibrandt. Trods en meget u­ 
moderne stil, med treskridtstilløb 
og tohulskugle, var han helt suve­ 
ræn i finalen - spillede mis-frit og 
blev en historisk mester. 

DEN 
SVENSKE 
MESTER 
som trods meget 
umoderne spil 
og 2-huls kugle 
var suveræn i 
finalen. Hans 
kone var også 
glad og uddelte 
knus i dagens 
anledning. 

Damemeste­ 
ren, Barbro 
Lindberg - 
Foto: 
HSON og 
Bowlaren 

Selv damernes SM gik til Skåne. 
Dette ved storfavoritten Barbro 
Lindberg, Bowlita, som sidste år 
vandt NM-titlen. Hun nåede 3068 
på 16 serier, og vandt desuden guld 
i 2 mands- og 4 mandshold. Det var 
forøvrigt tredie gang Barbro blev 
svensk mester! 
I juniorernes mesterskab vandtes 
drengeklassen af Benny Johansson, 
Norrby i Borås, foran skånedrengen 

Ingemar Jårdler, Fighters, og i Old­ 
boys blev det en ny sejr for Bror Jo­ 
hansson, Borås KK. 
I Landskrona spilledes B-SM med 2400 
startende, og titlen vandtes af Gert 
Lundberg, Molten som noterede 
3258 på 16 serier. 

HSON. 

30.000 kr. 
• • I præmier 
30.000 svenske kroner står på spil 
i den h idti I største internationale 

kamp som spilles i Sverige. Den fin­ 
der sted i VM-hallen i Malme, fra 
den 21. juni til 20. august. "Malme 
open" hedder den, og det bliver 
virkelig en stjerneparade uden lige. 
Svensk elite, finsk og dansk, tyske 
stjernespillere sammen med ameri­ 
kanske proffs. Men som sagt, det er 
ikke småsummer man spiller om. 
Blandt andet får vinderen i herre­ 
klassen 3.000 kroner, og bedste 8- 
mandshold vinder 5.000 kroner. 

- Vi regner med omkring 2000 star­ 
tende, siger Roland Andersson i 
VM-hallen i Malmo, kun SM-kampe' 
ne har større deltagerantal. 

"Det vil bl.a. for det svenske lands­ 
hold blive en fortræning inden EM. 
Det danske landshold kommer, fin­ 
nerne kommer, tyskerne; ligesom 
italienerne, holiænderne og belgier­ 
ne. Desuden har man fået klar-tegn 
fra et amerikansk professioneis hold. 
Hvilken kamp! 
Læg dertil, at praktisk talt hele den 
svenske elite kommer, fra syd og 
nord, og desuden venter man besøg 
fra Grønland-I 
Det er et amerikansk bowlinghold 
fra Thule-basen der flyver til Mal­ 
me og VM-hallen. 

HSON. 
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Godt initiativ af ABA: 
Udlejning af kugler til 
ungdomsspillerne 
Amager Bowling Alliance, som ved 
flere lej ligheder har gjort sig bemær­ 
ket ved aktive initiativer, har taget et 
nyt, som er nok så beundringsvær­ 
digt. 
Alliancen har kebt et antal kugler, 
som det er hensigten at tilbyde lan­ 
dets ungdomsspillere på lejebasis og 
til en særdeles billig pris. 
ABA skriver iØvrigt i en meddelelse 
til bladet: 

"For at fremme spilleglæden og hØj­ 
ne resultaterne, tilbyder Amager 
Bowling Alliance klubberne at leje 
et antal kugler specielt boret til den 
enkelte ungdomsspil/er mod en årlig 
leje på kr. 25, -. 
For at sikre en rimelig behandling 
af kuglerne skal der indbetales et 
depositum på kr. 50, - der tilbage­ 
betales når kuglen leveres retur til 
AB.A 
Da vi ikke kender behovet har vi i 
første omgang hjemtaget 100 stk. eme­ 
rikenske kugler, og vi beder klubber­ 
ne om, snarest at indsende ansøg- 
ning til AB.A med angivelse af det 
antal kugler man har behov for. 

Resultater fra oprykningskampe 
i Arhus den 5. maj. 
Fi~ht 6359 
Fltigger 6039 
Viking 6515 
Bjørnene 5703 
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- Vægten på kuglerne er 10 og 12 
punds, der må på ansøgningen af­ 
gives vægt. 
Ungdomsspil/erne vil i den rækkeføl­ 
ge ansøgningerne indkommer blive 
indkaldt til måltagning, så vi kan få 
boret kuglerne inden den nye sæ­ 
son starter. 
ansøgningerne sendes til: 
Aplager Bowling Alliance 
v/Jens Jensen 
Valdemarsgade 37, st, 1665 Kbh. V. 
Tlf. (01) 21 71 48, 

Ansøgningsblanketterne er iøvrigt 
fremlagt i samtlige haller, og skal 
blot indsendes til ovennævnte adres­ 
se. Jens Jensen udtaler iøvrigt til 
Bowleren, at man ikke er bange for 
at foretage yderligere investeringer 
hvis ideen slår an, og på vort spørgs­ 
mål om det kan være en særlig lukre­ 
tiv forretning, siger Jens Jensen: 
- Det er det bestemt ikke, og det 
er heller ikke meningen. Vi har et 
beløb til rådighed til bowlingaktivi­ 
teter, og har skønnet, at pengene ik­ 
ke har kunnet anvendes til et bedre 
formål end til at hjælpe ungdoms- 

Resultater fra oprykningskampe 
i Viborg den 12. maj. 
Fight 
Bjørnene 
Viking 
Fliigger 

5914 
6246 
6335 
6147 

spillerne på en måske I idt utraditio­ 
nel måde, men alligevel på en måde, 
som vi tror er til varig glæde for den 
enkelte". 

Så er det altså bare med at sende 
ansøgninger ind. Vi understreger, at 
kuglerne vil blive boret til den enkel­ 
te ungdomsspiller, og vedkommen­ 
des .Bowtinqrnåt", som enhver hal 
kan være behjælpelig med at finde 
frem, skal med ansøqninqen til ABA 

- [er, 

Nr. 2 i 1. division 
De jydske herrehold 
klarede sig over al 
forventning i 1. di­ 
vision. Såvel Exodus 
som Cimbrer og navnlig 
Viking placerede sig 
nydeligt. 

Her sølvmedaljeta­ 
gerne, Viking, Århus, 
og det er Oluf Hen­ 
riksen som stod bag 
kameraet. 

STILLINGEN EFTER 3. RUNDE: 
Viking 19376 
Flugger 18580 
Fight 18262 
Bjørnene 17648 



.-/~--- 

MICHAEL PEUKERT, ARHUS HAR SENDT FØLGENDE: 

"Mine damer og herrer PASPA I" • 
Sidste gang jeg skrev til Bowleren 
fik jeg ikke svar på mit indlæg, trods 
lovning herom, men jeg håber, at jeg 
denne gang kan være lidt mere hel­ 
dig - selvom jeg ikke regner med 
dette. 
Hver gang jeg læser Bowleren, glæder 
jeg mig over, hvor godt vore unge 
spiller, og over hvilken fremgang 
der er i dansk ungdomsbowling, men 
efterhånden springer jeg artiklerne 
i "Mest om unge" over, for den gode 
Jan Donde gør os seniorer til skam - 
me. 
Det er jo lige fØr, at man får den op­ 
fattelse, at danmarksmesteren for 
1973 står fast, og at vore landshold 
hellere skulle lade være med at spil­ 
le landskampe og EM, fordi der 
snart kommer stjerner som kan o­ 
vertage pladserne og gøre det bedre 
ikke mindst fordi de spiller hold­ 
spil med meget mere gejst på ! 
Jeg tror, at faren for at belastningen 
for vore unge bliver for stor, er til· 
stede.Selv om de unge kan klare sig 
på resultaterne, kan det alligevel 
blive svært at opnå kontakt med se­ 
niorerne på grund af den overdrev­ 
ne ros, ungdomsspillerne får. Var det 
en ide, at bringe referaterne lidt me­ 
re neutrale og saglige? 
Jeg beundrer det gode spil af de un­ 
ge, men vi seniorer er dog ikke så dår­ 
lige - og har da også hørt om bow­ 
lingspil. 
Bare et godt råd af en af de "gamle". 

Michael Peukert - Viking. 

Som svar på Michael Peukerts "An­ 
greb" fØlgende: 

SKAL VI FINDE EN ANDEN! 
Jeg har med stor interesse og med 
en del forbavselse læst dit indlæg og 
læserbrev til dette nummer af Bow­ 
leren, og skal her kort forsøqe at 
bringe min mening og besvare de 
spørgsmål der er stillet mig. 
Jeg har en smu le vanskeligt ved at 
forstå meningen og i det hele taget 
spø rgsmå let i d it brev. 
Allerførst må vi være enige om, at 
ungdomsbowlingen er vejen frem i 
dansk bowling, og at vore unge spil­ 
lere har spillet en fremragende sæ­ 
son, derfor må det være rimeligt, ja, 
en selvfølge, at rose dem, og dermed 
få dem til at beholde gnisten, og 
fortsætte den senere tids stærke spil. 
At jeg ligefrem overdriver når jeg 
roser dem, har jeg ikke tidligere 
haft indtrykket af, og dit forslag om, 
for fremtiden at skrive mere sagligt 
og neutralt om de unges præstatio­ 
ner, er jeg på nuværende tidspunkt 
ikke i stand til at forstå meningen 
af. 
Det er, så længe jeg redigerer ung­ 
domsstoffet, min personlige mening 

om de unges resultater der vil blive 
skrevet om på ungdomssiderne, at 
disse artikler ikke skulle være saglige 
og neutrale, vil jeg meget gerne have 
en nærmere redegørelse for. 
Og med hensyn til at de voksne også 
spiller godt, kan jeg kun beklage, at 
"de voksne'''s redaktører. efter din 
mening ikke skriver nok og positivt 
nok om jeres indsats og resultater. 
Og medens vi er ved at tale om re­ 
sultater, så nævner du, at jeg allere- 
de skulle have udnævnt danmarkarnes­ 
teren for 1973, nemlig en af de unge 
næh, hr.- jeg skrev, som Jørgen Høj­ 
ager netop havde gjprt det numme- 
ret før, at det var håblast at udpe- 
ge en favorit i år, eftersom vi havde 
og stadig har mange glimrende bow­ 
lere rundt om i landet. At jeg skrev 
de unge ikke var uden chancer, må ' 
du give undertegnede ret i, det kan 
bl.a. ses andet steds i bladet, at de 
unge spillede glimrende under DM. 
Så hr. Michael Peukert, jeg er ude 
af stand til at fatte meningen og 
ideen i dit brev, og i relation til din 
overskrift "Mine damer og herrer - 
pas på", kan jeg ikke se nogen anden 
udvej end at: er flere bowlere af sam­ 
me opfattelse som du, og du taler 
for den almene bowlingspiller, ja så 
må det være på tide at finde en 
anden ungdomsredaktør t der er 
mindre "farlig". 

Med sportslig hilsen 
Jan Donde -don. 

KUN 270 MED 13 STRIKE ! 
En serie på 13 strike og alligevel kun 
270 ialt ? Dette kunststykke præste­ 
rede James Lamb fra Norfolk i Vir­ 
ginia, USA. Indtil 7. rude havde 
han syv strike, og 8. rude lavede 
han nok en strike, men ak, trådte 
over. utortredent slog han i 2. slag 
i 8 rude en strike, og kørte igen- 
nem med strikes. Slutfacit: 270 
kegler med 13 strikes! 

5 MANDS HOLD pA TI LSAMMEN 
490 AR 
USA er jo rekordernes land. Også. 
som bekendt i stor udstrækning på 
bowlingfronten. Her er en, som er 
usædvanlig. Kan du forestille dig 
et 5-mandshold på tilsammen 490 år 
og med et gennemsnit på 2200 keg­ 
ler på 3 serier?? 
Et sådant findes i USA - og de 5 her­ 
rer, som alle er aktive turnerings­ 
spillere, er Wen Chase, som er nøjag­ 
tig 100 år, Fred Holmes, 99, Ro­ 
bert Dippmann, 98 og grØnskollin­ 
gerne, som de kaldes, Ann Arbor 
og Georg Barnes, som begge er 
97 år. . 

NY EUROPAREKORD ? 
Club-team fra Champigneulles du 
Bowling Nancy (Frankrig) har slået 
en ny 5-mandshold rekord. Europa­ 
rekorden er på 3194 og her resul­ 
taterne: 
P. Desmons - 680, M. Baliva -617, 
J. Palka - 622, R. Jung - 629 og 
J.P. Milandri - 646. 

VESTTYSKE MESTRE 
Allianz Mannheim vandt det vest­ 
tvske mesterskab og havde ASC 
Berlin på 2. pladsen. Viktoria Mun­ 
chen blev 3. i den vesttyske hold­ 
turnering, som spilles med 6 mands­ 
hold, 6 serier AM. 

PÆN OMTALE 
Det Vesttyske Bowlingblad, Bow­ 
ling Magazin, omtaler Danmarks 
sensationelle sejr ved de Nordiske 
Ungdomsmesterskaber i Abo. 
Bladet skriver bl.a.: "Helt sensatio- 

FRA DET STORE UDLAND 

nelt mistede Sverige Nordisk Ung, 
domsmesterskab ved kampene i 
Åbo, Finland. Ikke de store favo­ 
ritter, men "Bowling-lærlingene" 
fra Danmark kom i top: i 6-mands­ 
hold over 6 serier vandt danskerne 
med 6815 foran Finland med 6765 
og i kampen om mesterskabet i 
5-mandshold 3 serier vandt Dan­ 
mark med 2837 - glimrende resul­ 
tater". 

SNIT 252 
I en nylig udkommet rekordover­ 
sigt fra det amerikanske bowling­ 
forbund, ABC, falder en rekord 
stærkt i øjnene: Jim Stephens har i 
sæson 1972 spillet med et gennem­ 
snit for turneringskampene på 252. 
Dette resultat har ingen spiller i 
USA nogensinde tidligere kunne præs­ 
tere. 
En anden og ny amerikansk rekord 
er slået over 4 serier. Det er Earl 
Martin som har slået 266-278-233 
og 299 tilsammen 1076. Og det var 
altså på 4 serier. 
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BOESEN - NIELSEN 
& ERIKSEN 

TRYK 
SAGER 

Pi • 
SALGSAFDELING: 
Frederiksværkvej 18 - 3600 Frederikssund Tlf. (03) 31 1602 

LAGER OG VÆRKSTED: 
Frederiksværkvej 16 - 3600 Frederikssund Tlf. (03) 31 1001 

A/S PAPIRMAGASINET, 
STENLØSE 
Frydensbergvej 8 - Stenløse 
TLF 

En gang kunde ~ altid kunde 
Glas 
Porcelæn' 
Kunstfigurer 
fra 
Den Kongelige Porcelæn 
og 
Bing & Grøndahl 

Leverandør 
til 

NØRREBROGADE 9 2200 KØBENHAVN N K. B. U. 
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